EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE QUALIFICAÇÃO
               DOS TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC - SEMESTRE 2018/1

A Coordenação do Curso de Ciências Contábeis da Faculdade de Empresarial de Chapecó mantida pela Unidade Central de Educação

FAEM Faculdade Ltda – UCEFF Faculdades torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas de Qualificação do

Trabalho de Conclusão de Curso (TCCs) dos acadêmicos do 7º semestre.

 Horário Segunda-Feira, 09 de Abril de 2018

Sala Início Fim Aluno (a) Título do trabalho Presidente Convidado Convidado

205 19:00 19:20
Alexandre

Savaris

Mercado financeiro: O perfil do
investidor e os riscos de

investimento

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

205 19:20 19:40
Amanda
Caroline Dutra

A importância da contabilidae

gerencial na gestão de uma entidade

esportiva de Chapeco-SC

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

205 19:40 20:00
Ana Paula Paris

Padilha

Proposta de implantação do

Balanced Scorecard em uma

empresa do comércio de
empilhadeiras do município de
Chapecó-SC

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

205 20:00 20:20
Nicoly Steffany
Maia

A importância da controladoria na

tomada de decisões nas indu´strias

de embalagens plásticas do oeste de
Santa Catarina

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

205 20:20 20:40
Fernando

Marmenti

Endividamento precosse: Fatores

que influenciam no endividamento

dos alunos de uma instituição de

ensino superior do oeste de Santa

Catarina

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

205 20:40 21:00
Jéssica Maria

Rossete

A importância da contabilidade

gerencial para a tomada de decisão:

Estudo de caso em uma empresa do

ramo de engenharia civil localizada

na cidade de Chapecó-SC

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

205 21:00 21:20
Luciani Pedroso

de Souza

Proposta de elaboração de uma

política de plano de cargos e

salários para a empresa Fermaq

Equipamentos para agroindústria
Ltda - EPP

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

205 21:20 21:40
Maria Eduarda

da Rocha Leite

Compras sustentáveis: Estudo de

caso em uma instituição de ensino

superior do oeste de Santa Catarina

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

205 21:40 22:00
Marivone

Valentini

Mudança cultural em entes públicos

da esfera municipal do oeste de

Santa Catarina com a

implementação do Esocial

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Cleonir Paulo

Teisen

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

http://www.uceff.com.br/index.php
http://www.uceff.com.br/index.php

 Horário  Terça-Feira, 10 de Abril de 2018

Sala Início Fim Aluno (a) Título do trabalho Presidente Convidado Convidado

201 18:50 19:10 Eliana Ballena
Apuração do custo total de

propriedade em maquinários

utilizados em culturas agrículas

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me Leossania

Manfroi

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

201 19:10 19:30 Heriki Kuskoski

A influência da complexidade

organizacional na contabilização de

ativos biológicos em empresas

listadas na Brasil Bolsa Balcão-B3

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me Leossania

Manfroi

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

201 19:30 19:50
Marivone

Taborda

O uso do método custo volume e

lucro como ferramenta capaz de

maximizar os resultados de

pequenas indústrias do setor de

derivados de polietileno de um

município do oeste catarinense

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me Leossania

Manfroi

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

201 19:50 20:10
Patrícia
Maraschini

Autilização do custeio baseado em

atividade e tempo (TDABC) para

formação do preço de venda dos

serviços mecânicos de linha pesada

do oeste catarinense

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me Leossania

Manfroi

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

201 20:10 20:30
Rosane Fátima

Dall`Agnal

O uso do time-driven activitybases

costing (TDABC) para auxílio à

tomada de decisão na formação dos

custos e da precificação dos

serviços em clinicas odontológicas

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me Leossania

Manfroi

Prof Me.Tiago
Francisco de
Camargo

 Horário  Quarta-Feira, 11 de Abril de 2018

Sala Início Fim Aluno (a) Título do trabalho Presidente Convidado Convidado

201 19:00 19:20
Ana Claudia

Otto

Estudo de caso sobre a contribuição

da análise financeira para a tomada

de decisão em uma indústria de

médio porte de Chapecó-SC

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Me. Gilberto

Niederle

Prof. Me. Luís
Umberto Allievi
Frizon

201 19:20 19:40 Rafael Prediger

Relação entre estrutura de capital e

rentabilidade sobre o patrimônio

líquido: uma análise em empresas

brasileiras listadas na
BM&Fbovespa do segmento de

motores, compressores e outros

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Me. Gilberto

Niederle

Prof. Me. Luís
Umberto Allievi
Frizon

201 19:40 20:00
Thiago Augusto
Cromianski
Kielb

Atividade avícula: análise financeira
e zootecnica aplicada em aviário

modelo Dark House

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Prof. Me. Gilberto

Niederle

Prof. Me. Luís
Umberto Allievi
Frizon

 Horário  Quinta-Feira, 12 de Abril de 2018

Sala Início Fim Aluno (a) Título do trabalho Presidente Convidado Convidado

205 20:10 20:30
Eloisa Piovesan

da Rocha

Blockchain: Um estudo sobre as

possibilidades da utilização desta

tecnologia no sistema contábil

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me. Josiane

Brighenti

Profª Me.
Simone
Ruppenthal

205 20:30 20:50
Jéssica Viecelli

Della Betta

Utilização da contabilidade

gerencial em pequenas propriedades

rurais produtoras de leite

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me. Josiane

Brighenti

Profª Me.
Simone
Ruppenthal

205 20:50 21:10
Giovani Gral de

Oliveira

Análise da estrutura de controle
interno de empresas listadas na
BM&Fbovespa

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me. Josiane

Brighenti

Profª Me.
Simone
Ruppenthal

205 21:10 21:30
Kelli Taíos

Barazetti

análise da atuação de peritos

contadores do estado de Santa

Catarina

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me. Josiane

Brighenti

Profª Me.
Simone
Ruppenthal

205 21:30 21:50
Patrícia Frana
Carbonera

Contribuição da contabilidade

gerencial na gestão econômica e

financeira de micro e pequenas

empresas

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me. Josiane

Brighenti

Profª Me.

Simone
Ruppenthal

205 21:50 22:10
Sabrina Canal

Hertmann

Análise de indicadores para a gestão

comercial de uma empresa familiar

de Chapecó-SC

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me. Josiane

Brighenti

Profª Me.
Simone
Ruppenthal

205 22:10 22:30 Tamires Telles

Relevãncia dos controles internos

para a gestão e redução de erros,

fraudes e ineficiências nas

instituições de ensino

Profª Me. Citania

Aparecida Pilatti
Profª Me. Josiane

Brighenti

Profª Me.
Simone
Ruppenthal

Chapecó (SC), 05 de Abril de 2018.

Profª Leossania Manfroi, Me.

Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis